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Folketingets Kommunaludvalg
Christiansborg

Finansministeren

10. februar 2009

Svar på Kommunaludvalgets spørgsmål nr. 61 af 27. januar 2009 
(Alm. del) stillet efter ønske fra Rasmus Prehn (S).

Spørgsmål:
Er ministeren villig til at løsne jerngrebet om kommunernes økonomi for at afbøde den aktuelle 
krise, og hvordan vil ministeren inddrage landets kommuner og KL i eventuelle overvejelser om at 
fremrykke offentlige investeringer for at sætte gang i økonomien igen, der henvises i den forbindel-
se til borgmester Anker Boyes velkomsttale til KL´s kommunaløkonomiske forum 8. januar 
2009, hvor det bl.a. fremgik, at kommunerne fjernede planlagte anlægsaktiviteter for 4. mia. kr. 
ved indgåelsen af kommuneaftalen for 2009, og at disse velforberedte projekter hurtigt kan sættes 
i gang og bidrage til stabilisering af samfundsøkonomien?

Svar:
Regeringen og KL indgik sidste sommer aftale om kommunernes økonomi for 
2009. Aftalen tager afsæt i kommunernes budgetter for 2008 tillagt 650 mio.kr. 
som følge af udgiftsudviklingen på det sociale område. Derudover har kommu-
nerne fået penge til at gennemføre kvalitetsreformen, og serviceniveauet er i afta-
len for 2009 løftet med 350 mio.kr. til bedre service til borgerne. 

Derudover har regeringen og KL med aftalen for 2009 sat fokus på bedre res-
sourceudnyttelse, og er enige om, at kommunerne kan omstille aktiviteter svaren-
de til et råderum på 1 mia. kr. i 2009 stigende til 5 mia. kr. i 2013 gennem omprio-
riteringer og bedre ressourceudnyttelse. Det tilvejebragte råderum skal anvendes i 
kommunerne til service til borgerne.

Endeligt udmøntes 1 mia. kr. i 2009 og 2 mia. kr. i 2010-2013 fra kvalitetsfonden 
mhp. at løfte de fysiske rammer i daginstitutioner, folkeskoler og på ældreområ-
det. De seneste års investeringsniveau på områderne er opgjort til ca. 5 mia. kr. 
Det er aftalt, at kommunerne under et med udmøntningen fra kvalitetsfonden vil 
løfte investeringerne på områderne til mindst 6 mia. kr. i 2009 og mindst 7 mia. 
kr. i årene 2010-2013. Kommunerne udarbejder i foråret 2009 investeringsplaner, 
og KL vil med udgangspunkt heri udarbejde et samlet investeringsoplæg over 
kommunernes prioriteringer på kvalitetsfondens områder.

Samlet set er der tale om en god aftale, og der er på ingen måde tale om, at rege-
ringen holder kommunerne i et jerngreb.
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De overordnede rammer for den kommunale økonomi – herunder rammerne for 
anlægsinvesteringerne – aftales som udgangspunkt mellem regeringen og KL år-
ligt. Rammerne for den kommunale økonomi fastsættes under hensyntagen til de 
langsigtede udfordringer for den offentlige økonomi og den aktuelle konjunktursi-
tuation.

Regeringen følger udviklingen i dansk økonomi tæt og vurderer løbende, om der 
er behov for yderligere initiativer for at understøtte økonomien ud over det, der 
allerede er gjort. Et løft af investeringerne i kommunerne er et blandt flere finans-
politiske håndtag, som regeringen råder over, og i den forbindelse har regeringen 
noteret sig, at kommunerne allerede har overvejet hvilke anlægsprojekter, der skal 
prioriteres i de kommende år. 

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen


